
1

9:30 - 15:30 Uhr 
www.connect.htwg-konstanz.de
www.facebook.com/htwgconnect

SUCHEN. FINDEN. VERBINDEN.

9:30 - 15:30 Uhr 
www.connect.htwg-konstanz.de
www.facebook.com/htwgconnect

2015



2

Impressum

Hochschule Konstanz
Technik, Wirtschaft und Gestaltung

University of Applied Sciences

Anschrift:
Brauneggerstrasse 55

D-78462 Konstanz
 

Postfach 100 543
D-78405 Konstanz

Telefon: +49 (0) 75 31 / 206 - 0
Fax: +49 (0) 75 31 / 206 - 400

E-Mail: kontakt@htwg-konstanz.de
Internet: www.htwg-konstanz.de

Gesamtverantwortung:
Die Hochschule Konstanz ist eine Körperschaft des 

öffentlichen Rechts und staatliche Einrichtung zugleich. 
Sie wird durch den Präsidenten Dr. Carsten Manz gesetzlich vertreten.

Im
pr

es
su

m



3

Vorwort

„CONNECT 2015 – SUCHEN. FINDEN. VERBINDEN.“

lautet das diesjährige Motto der Firmenkontaktmesse CONNECT, die 
von Studierenden für Studierende der HTWG Konstanz veranstaltet 
wird. 

Mit der Anmeldung von 75 Firmen freuen wir uns erneut über eine sehr 
große Resonanz an unserer Firmenkontaktmesse. Leider konnten wir 
nur 51 Firmen zusagen, aufgrund der begrenzten Zahl verfügbarer 
Räume. Stattfinden wird die CONNECT wieder im Gebäude F. 
Mit dieser Broschüre möchten wir Euch über die Messe und die teilneh-
menden Firmen informieren und stellen auf den folgenden Seiten kurz 
den Ablauf der Messe vor. Des Weiteren findet Ihr die Standpläne, auf 
denen alle Firmen verzeichnet sind.
Die teilnehmenden Unternehmen präsentieren sich jeweils mit einem 
Kurzportrait, dort findet Ihr Angaben zur Branche, den Dienstleistun-
gen, Einstiegsmöglichkeiten sowie Kontaktdaten. Am Ende der Bro-
schüre findet ihr eine alphabetische Auflistung aller Unternehmen, 
damit ihr die Unternehmen auf einen Blick finden könnt.

Neugierig? Dann werft einen Blick auf die Folgeseiten oder auf unsere 
Webseite. 

www.connect.htwg-konstanz.de

Nun  seid Ihr gefragt! Zeigt den Unternehmen, was Euch ausmacht und 
ebnet Euch jetzt schon den Weg in eine erfolgreiche berufliche Zukunft! 

Das CONNECT-Organisationsteam freut sich auf Euren Besuch und 
wünscht allen Beteiligten einen interessanten und erfolgreichen Mes-
setag.

Vorw
ort



4

Liebe Studierende,

Durch die Vermittlung fundierter Fach-, Methoden und Sozialkompeten-
zen sowie durch den Erwerb erster praktischer Erfahrungen, bereitet un-
sere Hochschule Sie bestmöglich auf das spätere Berufsleben vor. Dazu 
gehört es auch, Ihnen bereits während des Studiums die Kontaktaufnah-
me und den Austausch mit potenziellen Arbeitgebern zu ermöglichen. 

Die Firmenkontaktmesse CONNECT, die durch die interdisziplinäre 
Zusammenarbeit von Studierenden der HTWG Konstanz organisiert und 
ermöglicht wird, bietet den Studierenden jedes Jahr aufs Neue diese 
Möglichkeit. 

Die Messe gehört zu den erfolgreichsten ihrer Art im Raum Bodensee. So 
werden sich auch dieses Jahr die Unternehmen zahlreich vorstellen. Von 
Studierende für Studierende – ein Prinzip, das den Erfolg der CONNECT 
ausmacht. 

Nutzen Sie diese Chance, sich aus erster Hand über Praktikumsplätze, 
Abschlussarbeiten, Stellenangebote sowie Trainee- und Karrierepro-
gramme bei insgesamt 51 Firmen zu informieren. 
Gewinnen Sie neue, interessante Einblicke in die Berufswelt, verbinden 
Sie Praxis mit Theorie und knüpfen Sie erste wichtige Kontakte für Ihren 
Start ins Berufsleben.

Wir wünschen den ausstellenden Unternehmen und natürlich auch 
Ihnen, liebe Studentinnen und Studenten, eine wiederum spannende und 
erfolgreiche CONNECT 2015!

Dekanin der Fakultät Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Gabriele Thelen

Herzlich Willkommen auf der CONNECT!

Gr
uß

w
or

t



5

CONNECT Team 2015

Von links nach rechts:
hinten: Nik Emaschof, WIN4| Johanna Euerle, GIB4 | Jonas Fleischer, GIB4 | Lisa Rodich, 
BWB3 |Bernadette Höß, BWB4 | Annika Ress, WRB4|  Lea Leib, WRB4| Carina Groß. 
WRB4  | Olivia Hohlwegler WRB4 | Theresa Seibold, WRB3| 
vorne: Adrian Weiss, WIN4 | Sarah Farbiaz, BWB3

Unterstützt von:
Silke Andrea Bürkle, Fakultätsassistentin WS 
Prof. Dr. Stefan Schweiger, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Jürgen Neuschwander, Dekan Informatik Prof. Dr. Andreas Bertsch

CON
N

ECT Team

Die Firmenkontaktmesse Connect wird von Studierenden der HTWG Konstanz aus den 
Fakultäten Wirtschafts-und Sozialwissenschaften, Informatik und des Studiengangs 
Kommunikationsdesign gemeinsam organisiert. Des Weiteren sorgen über 30 Helfer, die 
sich aus Studierenden dieser beiden Fakultäten zusammensetzen, am Messetag für ei-

nen reibungslosen Ablauf.

Die Zusammenstellung des Connect- und Support-Teams 
wurde mit Unterstützung des Career- & Project-Center 

(CPC) der HTWG organisiert. Das CPC ist eine Institution der Fakultät Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften. Es bietet allen Studierenden der HTWG die Chance, sich frühzeitig 
auf die Arbeitsanforderungen eines professionellen Arbeitsumfelds vorzubereiten, er-
langte Fachkenntnisse anzuwenden und „weiche“ Kompetenzen“ (Soft Skills) im Um-
gang mit Teammitgliedern und Kunden weiter auszubauen. Momentan arbeiten im Rah-
men des CPC über 100 Studierende in unterschiedlichen Projekten. 



6

In
fo
rm

at
io
ne
n

Informationen zur Messe

Verpflegung
Für das leibliche Wohl bietet dieses Jahr erstmals das 
Bio-Catering aus Konstanz „Vida“ leckeres Essen an. Außerdem ver-
kaufen BWL Studenten selbstgebackene Kuchen und das Team der 
Connect bietet Erfrischungsgetränke an. 

Job Wall
Im Foyer befindet sich die Job Wall, die Euch dabei helfen soll, nicht 
den Überblick zu verlieren. Hier findet Ihr als Orientierungshilfe alle 
ausgeschriebenen Stellen der teilnehmenden Unternehmen. 

Gewinnspiel
Nehmt auch dieses Jahr am Gewinnspiel teil, das Euch mit Themen 
rund um den Bodensee in einer kleinen Schnitzeljagd durch die ver-
schiedenen Räume führen wird.

Dabei erwarten Euch Gesamtpreise im Wert von 120 €. 

Bewerbungsfotos
Dieses Jahr beraten Euch die Fotografen von „Die 
Bildgestalter“, was ein gutes Bewerbungsfoto ausmacht. Zusätzlich 
werden Rabattgutscheine ausgelegt, sodass ihr professionelle Fotos 
im Studio der „Bildgestalter“ machen könnt.

Bewerbungsmappencheck
Bei Dr. Monika Oertner und Peter Wurz von der Schreibberatung der 
HTWG könnt ihr Eure Bewerbungsmappe in F101 checken lassen. Sie 
beraten Euch, ob das Anschreiben zu den Stellenanforderungen passt, 
alles Relevante im Lebenslauf steht und natürlich wie man positiv in 
ein Vorstellungsgespräch geht. 

Nutzt diese Gelegenheit und schaut vorbei!



7

Notizen

N
otizen



8

St
an

dp
la

nu
ng

 E
G

1

2

3

4

6

8

7
 9

10

11

13

14

21

23
24

25

15

16

17

19

Innenhof

F007

F022

F023

Info/CPC

9

12

18

20

22

5

		
		
		          

 

7

7

9



9

Standplanung EG

Erdgeschoss

Unternehmen Seite

1 SEITENBAU GmbH 55
2 It.x informationssysteme GmbH 40
3 ZF Friedrichshafen AG 63
4 Namics AG 45
5 Bertrandt Technikum GmbH 18
6 Karl Storz GmbH & Co. KG 41
7 SAP SE 52
8 Arburg GmbH & Co. KG 15
9 RLE International Gruppe 50

10 Sybit GmbH 57
11 Airbus Defence and Space GmbH 14
12 Schott Schweiz AG 54
13 teufel Solutions AG 60
14 Brightcon GmbH 22
15 TRW Automotive Electronics & Components GmbH 61
16 Rolls-Royce Power Systems AG 51
17 HolidayCheck AG 34
18 Diehl BGT Defence GmbH & Co. KG 25
19 Ravensburger AG 49
20 Robert Bosch GmbH 19
21 Eugen Seitz AG 29
22 Orianda Solutions AG 48
23 Geberit Verwaltungs GmbH 32
24 Schluchseewerk AG 53
25 Bosch Financial Software GmbH 20
25 Bosch Software Innovations GmbH 21



10

St
an

dp
la

nu
ng

 1
.O

G

34

34

34

29

28

30

26

27

3233

34

3637

39

F110

F109

F119

F120

40

41

42
43

44

45

46

47 48

49

50

Innenhof
F101

31

30

28

51
50

35

38



11

Standplanung 1.OG

1. Obergeschoss

Unternehmen Seite

26 TeamViewer GmbH 59
27 engineering people GmbH 28
28 Accenture AG 12
29 Festo AG & Co. KG 31
30 Siemens AG 56
31 innoSysTec GmbH 39
32 Georg Fischer 33
33 Baumer Inspection 17
34 Die ALU 24
35 Conti Temic microelectronic GmbH (Continental) 23
36 in-integrierte informationssysteme GmbH (cyberLAGO) 38
37 HSM GmbH & Co. KG 35
38 KPMG AG WPG 43
39 machCon GmbH 44
40 I K T Institut für Kommunikation und Training 36
41 ELCA Informatik AG 27
42 A.S.I Wirtschaftsberatung 16
43 doubleSlash Net-Business GmbH 26

 44 Konzept Informationssysteme GmbH 42
45 Nexus Personal- und Unternehmensberatung 46
46 OPTIMAL SYSTEMS Vertriebsgesellschaft mbH Konstanz 47
47 FERCHAU ENGINEERING GmbH 30
48 Ingenieurbüro Heimann 37
49 UBS 62
50  SysDesign GmbH 58
51  Agentur für Arbeit 51



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

12

Fraumünsterstrasse 16
8001 Zürich

+41 44 219 5005
accenture.ch/karriere

Accenture ist ein weltweit agierender Managementberatungs-, Technologie- und 
Outsourcing-Dienstleister mit rund 323.000 Mitarbeitern, die für Kunden in über 120 
Ländern tätig sind. Als Partner für große Business-Transformationen bringt das Unter-
nehmen umfassende Projekterfahrung, fundierte Fähigkeiten über alle Branchen und 
Unternehmensbereiche hinweg und Wissen aus qualifizierten Analysen der weltweit 
erfolgreichsten Unternehmen in eine partnerschaftliche Zusammenarbeit mit seinen 
Kunden ein. Accenture erwirtschaftete im vergangenen Fiskaljahr (zum 31. August 
2014) einen Nettoumsatz von 30 Mrd. US-Dollar.

Accenture bietet für Bachelor/Master-Absolventen der Studienrichtungen (Wirtschafts-)
Informatik, Betriebswirtschaftslehre, Naturwissenschaften (Mathematik, Physik, Chemie) 
vielfältige Karrieremöglichkeiten, z.B. in den Bereichen Java, Anforderungsanalyse und 
Testing  sowie im Bereich SAP. Zu Beginn Ihrer Karriere profitieren Sie von unserem 
zweimonatigen Jump Start Trainingsprogramm.

Anforderungen: guter Hochschulabschluss oder Berufsausbildung je nach Einstiegspro-
gramm, qualifizierte praktische Erfahrung, Auslandsaufenthalt von Vorteil, außeruniversi-
täres Engagement, gute Englischkenntnisse, ausgeprägte Team- und Kommunikationsfä-
higkeit, Mobilität und Verantwortungsbewusstsein

Recruiting Team
Fraumünsterstrasse 16, 8001 Zürich
+41 44 219 5005
recruiting.switzerland@accenture.com

Accenture

Foyer 1. OG | 28
Ac

ce
nt

ur
e



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

13

Stromeyersdorfstr. 1
78467 Konstanz
Tel: 0800 4 5555 00 (gebührenfrei) 

Die Bundesagentur für Arbeit ist der größte Dienstleister am Arbeitsmarkt. Wir bieten 
sowohl den Bürgerinnen und Bürgern als auch allen Unternehmen und Institutionen 
ein umfassendes Beratungs- und Vermittlungsangebot. 
Schwerpunkte:
- Vermittlung von Ausbildungs- und Arbeitsstellen
- Berufs- und Studienberatung
- Arbeitgeberberatung
- Förderung der Berufsausbildung
- Förderung der beruflichen Weiterbildung
- Förderung der beruflichen Eingliederung von Menschen mit Behinderung 

Die Bundesagentur für Arbeit bietet die Studiengänge Arbeitsmarktmanagement 
sowie Beschäftigungsorientierte Beratung und Fallmanagement an. Sie dauern jeweils 
drei Jahre (Vollzeit) und gliedern sich in fünf Studientrimester und vier Praktika. Die 
Vorlesungen finden an der Hochschule der BA in Mannheim oder Schwerin statt, die 
Praktika in den regionalen Arbeitsagenturen oder JobCentern. 

Gesuchte Fachrichtungen: Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Einstiegsmöglichkeiten: Traineeangebote, Direkteinstiege 

Agentur für Arbeit 
Konstanz - Ravensburg

2.OG F120| 51
Agentur für Arbeit 

Sabine Beutler                                                 Personalberater
Fachkraft für Pädagogik                                E-Mail: Ulm.IS-Personalberater@arbeitsagentur.de
Telefon:    0751 805-451
Ulm.IS-AQua@arbeitsagentur.de



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

14

Airbus Defence and Space GmbH
Airbus Group Recruitment Centre (HOMGA)

88039 Friedrichshafen

Airbus Group ist ein weltweit führendes Unternehmen der Luft- und Raumfahrt, im 
Verteidigungsgeschäft und den dazugehörigen Dienstleistungen mit einem Umsatz von 
€ 56,5 Mrd. im Jahr 2012 und mehr als 140.000 Mitarbeitern. Zum Konzern gehören die 
Divisionen Airbus, Airbus Defence and Space und Airbus Helicopters.

Als ein weltweit führendes Unternehmen der Luftfahrt- und Raumfahrt steht die Airbus 
Group im Zentrum einiger der größten und wichtigsten Erfolgsgeschichten der letzten Jahre. 
Dank seines enorm breit gefächerten Portfolios ist die Airbus Group ein Unternehmen, das 
innovative Impulse setzt und mit einer prestigeträchtige Marke höchste Professionalität 
beweist. Airbus Group ist auf der Suche nach jungen Talenten, die in einem internationalen 
und interkulturellen Umfeld arbeiten möchten.
Wir können europaweit zahlreiche interessante Praktikumsstellen anbieten, unter 
www.jobs.airbusgroup.com finden Sie alle Ausschreibungen.

Gesuchte Fachrichtungen: Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
Elektrotechnik und Informationstechnik, Informatik, Maschinenbau

Stefanie Seeger
Airbus Group Recruitment Centre, 88039 Friedrichshafen
+49 (7545) 8 5621
stefanie.seeger@airbus.com

Airbus Defence and Space 

EG F007 | 11
Ai

rb
us

  G
ro

up



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

15

Kompetenz schafft Vorsprung. Innovation und Tradition prägen ARBURG,
einen führenden Hersteller von Kunststoffspritzgießmaschinen. Weltweit
bringen unsere rund 2.400 Mitarbeiter ihr umfassendes Know-how ein, um
dem Stand der Technik immer einen Schritt voraus zu sein. Alle ARBURG
Produkte tragen das Prädikat „Made in Germany“, denn wir fertigen ausschließlich
in Loßburg. Und investieren konsequent in die Ausbildung unserer
Mitarbeiter. Für kompromisslose Spitzenqualität und höchste Effizienz.

Als besondere Leistung bieten wir einen Mietkostenzuschuss an, sofern der/die 
Praktikant/-in nicht aus der Region Freudenstadt kommt.

Examensarbeiten und Praktika in den Bereichen:
- Entwicklung Software
- IT-Informationssyteme
- Materialwirtschaft
- Personal/ Recht
- Aus- und Weiterbildung

Gesuchte Fachrichtungen:  Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,  Elektrotechnik und 
Informationstechnik, Informatik

Berufseinstieg: Leslie Oliver Clauer, Personalbeschaffung und Recht
E-Mail Berufseinstieg: job@arburg.com
Praktika/Examensarbeiten: Stefanie Scheffold-Tritschler, Aus- und Weiterbildung
E-Mail Praktika/Examensarbeiten: ausbildung@arburg.com

Foyer EG | 8

ARBURG GmbH + Co KG

Arthur-Hehl-Straße 
72290 Loßburg
www.arburg.com

ARBU
RG Gm

bH



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

16

A.S.I. ist seit 1969 Spezialist für die Wirtschaftsberatung von Ärzten, Zahnärzten,
Wirtschaftswissenschaftlern  und Ingenieuren mit Zentrale in Münster und 34 
Geschäftsstellen bundesweit. Für unsere Mandanten übernehmen wir die Vermittlung 
und lebensbegleitende Betreuung von Finanzdienstleistungen in der Zusammenarbeit 
mit über 150 Produktpartnern. Die Honorarberatung zu Existenzgründung, 
Praxisführung und -übertragung bildet das zweite Geschäftsfeld.

Jan Berner
Jan.berner@asi-online.de
Friedrichring 29, 79098 Freiburg

1. OG F 119 | 42

A.S.I. Wirtschaftsberatung

Außenstelle Konstanz
Friedrichring 29
79098 Freiburg

www.asi-online.de

A.
S.

I. 
W

ir
ts

ch
af

ts
be

ra
tu

ng

Tätigkeitsfeld:
Wirtschaftsberatung von gehobenen Privatkunden (Akademiker)
Der Einstieg erfolgt über ein 18-monatiges Traineeprogramm:
4 Monate (training-off-the-job) in der Zentrale und 14 Monate (training-on-the-job)  in 
der jeweiligen Geschäftsstelle vor Ort, begleitet durch einen Mentor.

Gesuchte Fachrichtungen:
BWL, VWL, Wirtschaftswissenschaften, Jura, Wirtschaftsingenieure, 
Wirtschaftsmathematiker.
Andere Fachrichtungen bei Neigung und Eignung möglich.



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

17

Lohnerhofstr. 6, 
78467 Konstanz

Baumer Inspection ist spezialisiert auf Komplettlösungen in der industriellen Bildverarbei-
tung und hat sich mit ihrer ColourBrain® Technologie zum Weltmarktführer auf dem Gebiet 
der automatischen optischen Inspektion für die Fußboden- und Möbelindustrie entwickelt. 
Diese Entwicklung wurde kräftig unterstützt durch die Integration in die Schweizer Baumer 
Group (www.baumer.com). Baumer Inspection hat in den letzten Jahren weltweit über 250 
Inspektionsanlagen installiert, die in Konstanz entwickelt und produziert und von hier aus 
weltweit installiert und betreut werden.

Wir vergeben: Praktikumsplätze, Betreuung von Bachelor- und Masterarbeiten und
Ingenieursstellen für Berufseinsteiger

Unser Angebot richtet sich an Studierende, die Interesse an der industriellen
Bildverarbeitung haben und sich bereits im Studium damit auseinandersetzten
möchten. Sie arbeiten bei uns eng mit unseren Softwareingenieuren zusammen und
arbeiten an innovativen Softwarelösungen mit.

Petra Wiese
pwiese@baumer.com
Lohnerhofstr. 6, 78467 Konstanz
Tel. 07531 9943 18

Baumer Inspection GmbH

1.OG F109 | 33
Baum

er Inspection Gm
bH



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

18

Birkensee 1
71139 Ehningen

Bertrandt AG

Der Bertrandt-Konzern bietet seit über 40 Jahren Entwicklungslösungen für die interna-
tionale Automobil- und Luftfahrtindustrie in Europa, USA und Asien. Insgesamt stehen 
rund 11.500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter an 46 Standorten für tiefes Know-how, 
zukunftsfähige Projektlösungen und hohe Kundenorientierung. Zu den Hauptkunden 
zählen die großen Hersteller sowie zahlreiche Systemlieferanten.

In allen Bereichen innerhalb der Prozesskette der Gesamtfahrzeug- und Komponentenent-
wicklung: 
Design Services, Modellbau und Rapid Technologies, Karosserie, Interieur, Elektronik, Pow-
ertrain, Fahrwerk, Simulation, Versuch, Entwicklungsbegleitende Dienstleistungen

Neben der fachlichen Qualifikation erwarten wir erste praktische Erfahrungen (z.B. durch 
Praktika oder die Abschlussarbeit), Toolkenntnisse im angestrebten Bereich (z.B. Catia V5, 
Matlab/ Simulink, CANoe) sowie Leistungsbereitschaft, Flexibilität, Teamgeist und Kommuni-
kationsstärke.

Andreas Sziedl (Personalreferent)
www.bertrandt.com / www.bertrandt-karriere.com

EG F022 | 17
Be

rt
ra

nd
t A

G



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

19

Mit nutzbringenden Innovationen bieten wir „Technik fürs Leben“. Und das führend in Qua-
lität, Leistungsfähigkeit und Verlässlichkeit für Mensch und Umwelt. Das heißt, wir wollen 
mit unseren Produkten die Lebensqualität verbessern. Dabei setzen wir auf Spitzentech-
nologie und nachhaltiges Wachstum. Gleichzeitig stellen wir uns unserer gesellschaftli-
chen und ökologischen Verantwortung. Bei uns arbeiten Sie in einem führenden Technolo-
gie- und Dienstleistungsunternehmen. 

- Direkteinstieg
- Trainee-Programme
- PreMaster-Programm
- Praktika
- Praxisstudenten-Tätigkeit
- Abschlussarbeiten für Bachelor- und Masterstudenten

Stellenausschreibungen unter:
www.bosch-career.de oder www.sia-abrasives.com

Besondere Leistungen: Anspruchsvolle Aufgaben – auf allen Karrierestufen, in Deutsch-
land und weltweit. Sie können sich optimal weiterentwickeln und sich wohlfühlen.

Frauenfeld: Manuel Wendel, Bewerbungen@sia-abrasives.com
Ravensburg: Pia Lofi, Pia.Lofi@de.bosch.com
Reutlingen: Anna-Lena Sohl, karriere.reutlingen@de.bosch.com

EG F023 | 20

Standort Frauenfeld (Schweiz):
sia Abrasives Industries AG, Mühlewiesenstrasse 20, CH-8501 Frauenfeld
Standort Ravensburg (Deutschland)
HAWERA Probst GmbH, Schuetzenstrasse 77, 88212 Ravensburg
Standort Reutlingen (Deutschland):
Robert Bosch GmbH, Tuebinger Strasse 123, 72762 Reutlingen

Robert Bosch GmbH

Robert Bosch Gm
bH



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

20

Bosch Financial Software 
GmbH

Die Bosch Financial Software GmbH, eine Tochtergesellschaft der Robert Bosch GmbH, 
konzipiert, entwickelt, vertreibt und implementiert weltweit innovative Software-Lösun-
gen und –Technologien für Banken und Versicherungen. Das Unternehmen deckt dabei 
u.a. die Themenfelder Kredit- und Risikomanagement, Compliance, Client Management 
und Claims Management ab. Bosch Financial Software beschäftigt rund 100 Mitarbeiter 
an den Standorten in Immenstaad am Bodensee, Chicago (USA) und Singapur.
 
Wir vereinen die Flexibilität und Dynamik eines mittelständischen IT-Unternehmens 
mit dem hohen Qualitätsanspruch sowie der Solidität und Sicherheit der Robert Bosch 
GmbH. Was uns so einzigartig und erfolgreich macht, ist die optimale Mischung aus 
erfahrenen Softwareexperten und jungen Kollegen sowie zahlreiche Entwicklungsmög-
lichkeiten und Unterstützungsleistungen. Was immer wir tun - wir geben unser Bestes! 
Wenn Sie Perspektiven suchen, dann erwartet Sie, was Sie nicht erwarten.

Steigen Sie als Praxis- oder Werkstudent ein, schreiben Sie Ihre Abschlussarbeit oder starten 
Sie Ihre Karriere durch einen Direkteinstieg bei Bosch Financial Software. Sie sind von Beginn 
an ein festes Mitglied unseres Teams, übernehmen Verantwortung und arbeiten an vielseitigen 
Projekten in der Finanzbranche mit.
 
Gewünschte Fähigkeiten:
-Selbstständige und strukturierte Arbeitsweise
-Gute Kommunikationsfähigkeiten
-Freude an der Umsetzung komplexer Software-Lösungen im Team
-u.v.m.

Frau
Vicky Alexidou
Human Resources
Tel.: +49 7545 202 400

EG F023 | 25 - ebenfalls am Bosch Software Innovations Stand vertreten
Bo

sc
h 

Fi
na

nc
ia

l S
of

tw
ar

e

Ziegelei 5
88090 Immenstaad



Unternehmen

21

Ansprechpartner

Einstieg | Stellen

Ziegelei 7
88090 Immenstaad

Die Bosch Software Innovations GmbH, das Software- und Systemhaus der Bosch-Gruppe, 
konzipiert, entwickelt und betreibt weltweit innovative Software- und Systemlösungen, 
die unsere Kunden sowohl im Internet of Things (IoT) als auch im klassischen Enterprise-
Umfeld voranbringen. Bosch Software Innovations ist mit rund 500 Mitarbeitern weltweit 
mit Standorten in Deutschland (Berlin, Immenstaad am Bodensee, Stuttgart), in Singapur, 
China (Shanghai) und den USA (Chicago und Palo Alto) vertreten.

EG F023 | 25 
Bosch Softw

are Innovations

Sandra Schneider
Human Resources Immenstaad
Tel.: +49 7545 202 355
 

Bosch Software Innovations 
GmbH	

Zukunftsthemen und abwechslungsreiche Projekte statt Dienst nach Vorschrift: Ein qualifi-
ziertes Praktikum, eine Werkstudententätigkeit oder eine Abschlussarbeit bei Bosch Software 
Innovations bietet spannende Herausforderungen, ist alles andere als langweilig – und wird so 
zum idealen Sprungbrett für einen erfolgreichen Berufseinstieg. Sind Sie bereit, durchzustar-
ten?  Dann sind Sie bei uns genau richtig! www.bosch-si.de/karriere

Gewünschte Fähigkeiten:
- Selbstständige und strukturierte Arbeitsweise
- Gute Kommunikationsfähigkeiten 
- Freude an der Umsetzung komplexer Softwareprojekte im Team
- u.v.m.

Kriterien | Gewichtung



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

22

Brightcon ist eine Beratungsfirma die sich auf Informations- und Innovationsmanage-
ment fokussiert hat. Wir legen grossen Wert auf die Kombination aus exzellentem 
Fachwissen, Erfahrung und Sozialkompetenz, um die Anforderungen der Interessen-
gruppen zwischen Business und IT optimal zu vereinen. Mandate umfassen Konzep-
tionen, Implementierung, Betrieb und Interim Management. Mit dieser end-to-end 
Erfahrung können in der Praixs bestehende, tragfähige Strategien und Organisationen 
erarbeitet werden.

Wir bieten Ihnen: Beratungs-Professionalität in der Sie sich thematisch mit einem 
360° Business Intelligence Portfolio befassen: Von der Definition und Gestaltung von 
Informationsmanagement und Managementprozessen, bis zur Beratung und Imple-
mentierung von BI-Technologien, Strategien und Organisationen. Ein Unternehmen, in 
dem Sie gestalten können und  Sie als Persönlichkeit wertschätzt. Beraten Sie in den 
neuesten Themen, Trends und Entwicklungen im Informationsmanagement.

Besondere Leistungen:

Betriebswirtschaftliches Know-How gepaart mit IT Affinität.

Ralph Riede, Partner
Stefan Busch, Partner
Tel:    +49 761/429 96 49

EG F007 | 14

Brightcon GmbH                                Brightcon AG
Herchersgarten 17                             Hotelstrasse

D-79249 Merzhausen/ Freiburg     CH-8058 Zürich

Brightcon GmbH

Br
ig

ht
co

n 
Gm

bH

Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung 

Einstieg | Stellen

Unternehmen



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

23

Die Conti Temic microelectronic GmbH gehört zur Division Interior innerhalb der Con-
tinental AG. In dieser Division dreht sich alles um das Informationsmanagement. Zum 
Produktspektrum gehören Instrumente und Multifunktionsdisplays, Kontroll- und Steu-
ergeräte, elektronische Fahrzeugzugangssysteme, Reinfeinformationssysteme, Radios, 
Multimedia- und Navigationssysteme, Klimaanlagensteuerungen und –bedienungen, 
Telematiklösungen sowie Cockpits. 

Der Bewerbungsprozess erfolgt online über unsere Karrierehomepage unter www.careers-
continental-com / www.continental-karriere.de
Praktikum, Abschlussarbeit (Bachelor und Master), Direkteinstieg

Besondere  Leistungen: Zuschuss zur Praktikanten-/Bacheloranden-/
Mastervergütung, z.B. Mietzuschuss, Erstattung der Fahrkosten bei der Benutzung 
öffentlicher Verkehrsmittel

Frau Tanja Vogt
Tanja.vogt@continental-corporation.com
Dornierstr. 1, 88677 Markdorf
Tel: +49 7544 93-0

1.OG F 109 | 35

Dornierstr. 1
88677 Markdorf

Conti Temic microelectro-
nic GmbH

Conti Tem
ic m

icroelectronic



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

24

Alusingen-Platz 1
78224 Singen

Constellium Singen GmbH:        
Carina Walde                                 
Tel. 07731 80-2584                       
carina.walde@constellium.com

Amcor Flexibles Singen GmbH:
Tobias Nagel       
Tel. 07731 80-3625                               
tobias.nagel@amcor.com                     

3A Composites GmbH:             
Viola Blatter                                
Tel. 07731 80-2480                    
viola.blatter@3acomposites.com 

OG F109 | 34

Die „ALU“ in Singen
Praxis für’s Unternehmen

Di
e 

AL
U

Constellium Singen GmbH:
Die Constellium Singen GmbH ist ein aluminiumverarbeitendes Unternehmen, das mit viel-
fältigen Produktionsaktivitäten einen der größten Standorte innerhalb des Constellium-Kon-
zerns darstellt. Die Fertigungsbereiche umfassen Walzprodukte, Pressprodukte, Automobil-
komponenten und -systeme. Das Unternehmen beschäftigt 1.600 Mitarbeiter/innen.

Amcor Flexibles Singen GmbH:
Die Amcor Flexibles Singen GmbH ist mit ihren Folienwalzwerken und den 
Veredelungsanlagen ein führender Spezialist für aluminiumbasierte Verpackungsmaterialien 
und technische Folien, die an namhafte Unternehmen der Pharma- und der Nahrungsmittel-
industrie oder den Bausektor geliefert werden. Mit über 1.000 Mitarbeiter/innen ist Singen 
das größte Werk der weltweit tätigen Verpackungsgruppe Amcor.

3A Composites GmbH:
Die 3A Composites GmbH entwickelt, produziert und vermarktet seit über 40 Jahren hoch-
qualitative Aluminium-Verbundplatten, strukturelle Verbundwerkstoffe, Kunststoff- und 
Leichtstoffplatten für die Bereiche Architektur, Display sowie Transport & Industrie.
Das Unternehmen beschäftigt in Osnabrück und Singen ca. 500 Mitarbeiter/innen.

Constellium Singen GmbH:              

• Produktions- und        
Fertigungstechnik
• Werkstofftechnik                             
• Qualitätsmanagement                     
• Wissensmanagement                     
• Oberflächentechnik                
• Konstruktion                                     
• Umformtechnik
• Logistik
• Vertrieb & Marketing
• Personalwesen       

Amcor Flexibles Singen 
GmbH:
• Produkt- und 
Verfahrensentwicklung
• Engineering
• Qualitätsmanagement
• Labor	
• Personalwesen

3A Composites GmbH:          

• Entwicklung und 
Innovation
• Qualitätsmanagement
• Produktionstechnik & 
Engineering
• Vertrieb
• Marketing
• Personalwesen

• Oberflächentechnik                
• Konstruktion    



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

25

Diehl Defence bündelt die Geschäftsaktivitäten der Diehl-Gruppe in den Bereichen Vertei-
digung und Sicherheit. Das Produktspektrum reicht von Lenkflugkörpern, Systemlösun-
gen für bodengebundene Luftverteidigung und Munition bis zu Aufklärungs-, Schutz- und 
Trainingssystemen für militärische Anwendungen. Infrarotmodule, Zünder und Spezial-
batterien sorgen für Unabhängigkeit bei kritischen Schlüsselkomponenten.

Die Diehl Aerospace ist der führende deutsche Anbieter für Avioniksysteme, Kabi-
nenelektronik  und Beleuchtungskonzepte, sowohl für zivile als auch für militärische 
Luftfahrzeuge. Mit ausgeprägten Kernkompetenzen in Cockpit und Kabine setzt Diehl 
Aerospace weltweit Maßstäbe mit Spitzentechnologie und konsequenter Kundenorien-
tierung. 

Gesuchte Fachrichtungen: Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Elektrotechnik und 
Informationstechnik, Informatik, Maschinenbau sowie Nachrichtentechnik. 

Diehl BGT Defence GmbH & Co. KG, Frau Denise Bauer, 
perspektiven-ueberlingen@diehl-bgt-defence.de, Tel.: 07551/89-4340
Diehl Aerospace, Frau Sonja Mohr, personal-aerospace-ueberlingen@diehl.com, 
Tel.: 07551/891-4372

EG F022 | 18

Diehl BGT Defence GmbH & Co. 
KG &  Diehl Aerosystems

Diehl BGT Defence GmbH & Co. KG, Alte Nußdorferstr. 13, 
88662 Überlingen
Diehl Aerospace, Alte Nußdorferstr. 23, 88662 Überlingen

Diehl BGT Defence &
  Aerospace



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

26

doubleSlash Net-Business GmbH

Otto-Lilienthal-Straße 2                Riesenfeldstraße 75
88046 Friedrichshafen                   80809 München

Die doubleSlash Net-Business GmbH ist spezialisiert auf Projektgeschäft und Pro-
duktentwicklung im Umfeld von Unternehmenssoftware für die Bereiche Marketing, 
Vertrieb und Service. Das Unternehmen bietet fachliche und technologische Beratung, 
Konzeption und Entwicklung von effizienter Software.
doubleSlash beschäftigt heute über 100 Mitarbeiter bei einem Jahresumsatz von rund 
11 Mio. Euro. Kunden sind international agierende Unternehmen wie die BMW AG, 
Deutsche Post AG oder Deutsche Telekom AG.

Leonie Hlawatsch
Leitung Human Resources
Tel.: 07541 700780
Mail: karriere@doubleSlash.de

do
ub

le
Sl

as
h

1.OG F119 | 43

  Einstieg | Stellen

Praktika und Thesisangebote in den Bereichen:
- Softwareentwicklung
- IT-Konzeption/Geschäftsprozessoptimierung
- Software Produktmanagement/-marketing
- Marketing & PR
- Human Resources

Festanstellungen für Berufseinsteiger als:
- Junior Softwareentwickler (m/w)
- Junior Business Consultant (m/w)



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

27

     Kriterien | Gewichtung

Schweiz: Zürich, Bern, Lausanne, Genf

ELCA ist mit mehr als 600 Mitarbeitenden eine der grössten unabhängigen Schweizer 
Firmen im Bereich IT Consulting, Softwareentwicklung und Systemintegration. Zu 
unseren Kunden zählen namhafte Schweizer und internationale Gross- und 
Mittelstandskunden aus den verschiedensten Branchen. Seit 1968 verfolgen wir vor 
allem eine Aufgabe: Die IT-Welt ein bisschen einfacher machen. Dadurch konnten wir 
in den letzten Jahren ein stetiges Wachstum verzeichnen. Werde auch Du Teil unserer 
Erfolgsgeschichte!

Sandra Nett
+4144 456 3707
careers@elca.ch

ELCA Informatik AG

1. OG F119 | 41
ELCA Inform

atik AG

Einstieg | Stellen

Einstiegsmöglichkeiten als Junior Software Engineer / Junior System Integrator: Bei 
uns arbeitest Du mit modernen Technologien wie .NET, Java (JEE), Spring, Hibernate, 
Lucene, JSF, AngularJS, REST, Mobile, SOA, ESBs, Cloud, Continuous Integration 
usw. 
Als Ingenieur begleitest Du mit dem Team den ganzen Projektzyklus von der Analyse 
bis zur Einführung. Ebenso bietet ELCA Forschungs- und Projektpraktika wie auch 
Möglichkeiten zu Diplomarbeiten an.



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

28

Otto-Lilienthal-Str. 4
88046 Friedrichshafen

Die engineering people group zählt mit Standorten in Ulm, Stuttgart, Mannheim, 
Bremen, Hamburg, Berlin, Nürnberg, München, Augsburg und Friedrichshafen zu den 
innovativsten Ingenieurgesellschaften in Deutschland. Führende Unternehmen setzen 
ep-Mitarbeiter ein, realisieren Projekte mit uns und profitieren. Teamgeist, Fairness, 
Leistung und Freude am gemeinsamen Erfolg prägen die ep-Philosophie – dazu ein 
hohes Maß an Gestaltungs- und Entscheidungsfreiheit.

Bachelor, Master, Ingenieure, Informatiker,….kompetent, engagiert, lösungsorientiert,
teambewusst, offen für Neues
70-80 Stellen: Ingenieure, Informatiker und Techniker
In den Bereichen: Antriebstechnik, Elektrotechnik, Energietechnik, Fahrzeugtechnik,
Informatik, Informationstechnik, Maschinenbau, Mechatronik 

Besondere Leistungen:
engineering people kümmert sich um die persönliche Karriere aller Mitarbeiter/innen.
Unter dem Stichwort ep career stehen drei Karrieretypen zur Wahl.

Frau Julia Jäckle
julia.jaeckle@engineering-people.de
Tel.: 07541 38870-160
www.engineering-people.de

engineering people GmbH

1.OG Foyer | 27
en

gi
ne

er
in

g 
pe

op
le

 G
m

bH



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

29

Spitalstrasse 204
CH-8623 Wetzikon (ZH)

Eugen Seitz AG ist ein auf hochwertige Produkte im Bereich der Ventiltechnologie 
spezialisiertes Unternehmen mit insgesamt 100 Mitarbeitenden. Unsere Produkte 
werden für verschiedenste Anwendungsgebiete, insbesondere für Maschinen zur 
Herstellung von PET-Flaschen, für Erdgastankstellen, Grossmotoren, Kernkraftwerke 
und Gasturbinen entwickelt, produziert und vertrieben. Unsere Hightech-Komponenten 
und Systemlösungen kommen weltweit zum Einsatz.

Wir suchen technisch begeisterte Studienabgänger, die den Direkteinstieg in die 
Berufswelt suchen. Zudem bieten wir Unterstützung bei Masterarbeiten zu Themen 
wie Tribologie pneumatischer Linearantriebe,  Dämpfungseigenschaften von 
thermoplastischen Werkstoffen in Ventilen, Closed Loop Control zur Regelung des 
Schaltverhaltens von Ventilen, Intelligente Ansteuerung zur Performance Steigerung 
elektromagnetischer Ventile, Magnetische FEM-Simulation.
 
Was Sie erwartet: Spannende und vielseitige Aufgaben in einem fortschrittlichen 
Familienunternehmen, Zusammenarbeit mit hochqualifizierten und motivierten 
Spezialisten etc. Mehr erfahren unter www.seitz.ch.

Herr Günter Morawietz, Leiter Zentrale Technik
Frau Brigitt Brunner, Leiterin HR-Management
www.seitz.ch

Eugen Seitz AG

EG F023 | 21
Eugen Seitz AG



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

30

Niederlassung Villingen-Schwenningen
Siederstraße 49

78054 Villingen-Schwenningen

Die FERCHAU ENGINEERING GmbH mit Hauptsitz in Gummersbach, ist mit mehr als 
6.100 Ingenieuren, Technikern und technischen Zeichnern, in über 70 Niederlassungen 
und 70 technischen Büros, mit einem jährlichen Umsatz von 480 Mio. EUR der Markt-
führer für Engineering-Dienstleistungen. Entwickler und Konstrukteure, Hard- und 
Softwareprofis sowie Projektmanager erarbeiten effiziente Lösungen für die verschie-
densten Branchen. Unser Spezialgebiet: Engineering und Outsourcing.

Wir entwickeln Sie weiter!

Erwünschte Qualifikationen: Ingenieure, Techniker, Technische Zeichner

Produkte und Dienstleistungen: Konzept / Design, Entwicklung / Konstruktion, Berech-
nung / Simulation, Programmierung / Informationstechnologie, Projekt- und Qualitäts-
management

Besondere Leistungen sind: Umfassendes Fort- und Weiterbildungsprogramm, Span-
nende und abwechslungsreiche Projektaufgaben, offene Kommunikation und gute 
Arbeitsatmosphäre

Personalreferent Marco Caprino
Phone: 07720-99751-0
villingen-schwenningen@ferchau.de

FERCHAU ENGINEERING 
GmbH

1.OG F120 | 47
Fe

rc
ha

u 
En

gi
ne

er
in

g 
Gm

bH



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

31

Ruiter Straße 82
73734 Esslingen – Berkheim	

Festo ist mit 61 Landesgesellschaften weltweit führend in der pneumatischen und
elektrischen Automatisierungstechnik und Weltmarktführer in der technischen Aus-  
und Weiterbildung. Das Ziel: maximale Produktivität und Wettbewerbsfähigkeit
unserer Kunden in der Fabrik- und Prozessautomatisierung. Gute Ideen sind der
Nährboden für neue Innovationen. 16.700 motivierte und qualifizierte Mitarbeiter des
Lernunternehmens Festo liefern ständig neue Impulse. So entstehen Innovationen in
allen Bereichen.

Ob Direkteinstieg mit Training-on-the-job, Traineeprogramm,
Ausbildung, Duales Studium, Praktikum oder Abschlussarbeit/
Promotion – das unabhängige Familienunternehmen Festo
bietet als Innovationsführer seiner Branche anspruchsvolle
Aufgaben in einem modernen Arbeitsumfeld.

Besondere Leistungen: Festo bietet individuelle Weiterbildungsmaßnahmen, ge-
sundheitliche Vorsorge, eine attraktive Vergütung und flexible Arbeitszeitmodelle in 
bestimmten Lebensphasen.

Frau Alena Frank
0711 / 347 – 56103
Bewerberhotline: 
Tel.: +49(711) 347 4130 (Standort Esslingen)
Tel.: +49(6894) 591 6285 (Standort Rohrbach)

Festo AG & Co. KG

Foyer 1. OG | 29
Festo AG &

 Co. KG



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

32

Theuerbach 1
88630 Pfullendorf

Die Geberit Gruppe ist der europäische Marktführer in der Sanitärtechnik mit globaler 
Ausrichtung. Geberit ist in 41 Ländern mit Vertretungen aktiv. Das Produktspektrum 
umfasst die Produktbereiche Sanitärsysteme und Rohrleitungssysteme. Geberit Mar-
kenprodukte sind innovative, langlebige und ökoeffiziente Güter.

Im Jahr 2014 erwirtschaftete die Geberit Gruppe 2,4 Milliarden Franken Umsatz. Sie 
beschäftigt weltweit rund 6 300 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

Weitere Informationen finden Sie unter www.geberit.de/studenten

Spitzenleistung in der Sanitärtechnik. Weltweit. Das ist unsere Vision. Die Herausfor-
derungen auf dem Weg dorthin machen die Aufgaben für unsere Mitarbeiter interes-
sant und abwechslungsreich. Entsprechend attraktiv und auf dem neuesten Stand der 
Technik ausgestattet sind die Arbeitsplätze. Das ist der Grund, warum wir auch in der 
Informatik Spitzenleistungen vollbringen und von Pfullendorf und Jona aus die Geberit 
Gesellschaften auf der ganzen Welt supporten. Für Studierende bieten wir in diesem 
innovativen Umfeld regelmäßig die Mitarbeit in unseren aktuellen Projekten an. The-
men gibt es unter anderem in SAP BI, SAP Services, IT Infrastrcture Services sowie im 
Team Collaboration.

Alle ausgeschriebenen Stellen finden Sie unter www.geberit.de/jobs

Leiter kaufm. Ausbildung/Hochschulmarketing
Hansjörg Hottendorf
07552 934 444
hansjoerg.hottendorf@geberit.com

Geberit Verwaltungs GmbH

EG F023 | 23
Ge

be
ri

t V
er

w
al

tu
ng

s 
Gm

bH



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

33

Amsler-Laffon-Str. 9
CH-8201 Schaffhausen
www.georgfischer.com

Georg Fischer (GF) umfasst die drei Divisionen GF Piping Systems, GF Automotive 
und GF Machining Solutions. Das 1802 gegründete Industrieunternehmen hat seinen 
Hauptsitz in der Schweiz und betreibt in 31 Ländern 126 Gesellschaften, davon 47 
Produktionsstätten. Die rund 14 000 Mitarbeitenden haben im Jahr 2014 einen Umsatz 
von CHF 3,80 Mia. erwirtschaftet. GF ist der bevorzugte Partner seiner Kunden für den 
sicheren Transport von Flüssigkeiten und Gasen, leichte Gusskomponenten in Fahrzeu-
gen und für die Hochpräzisions- Fertigungstechnologie.

Wenn auch Sie von innovativer, wegweisender Technologie fasziniert sind, eine hands-on 
Mentalität haben und neue Ideen einbringen möchten, dann sind Sie bei uns genau richtig. 
Wir suchen junge Talente, die sich für verschiedenste Technologien, Kundensegmente und 
Märkte in einem internationalen Umfeld interessieren. Wir bieten eine breite Vielfalt an neu-
en Herausforderungen, sowohl in lokalen Teams, als auch in internationalen Projekten.
Ebenfalls bieten wir Bachelor- und Masterarbeiten an. 

Georg Fischer AG
Frau Bernadette Muhle
+41 52 631 38 44
Bernadette.muhle@georgfischer.com

Georg Fischer AG

1.OG F109 | 32
Georg Fischer AG



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

34

HolidayCheck AG

Bahnweg 8
CH 8598

Bottighofen

Die HolidayCheck AG betreibt das größte deutschsprachige Meinungsportal für Reise 
und Urlaub im Internet. Das Unternehmen ist eine 100-prozentige Tochter der börsen-
notierten TOMORROW FOCUS AG, einer der führenden Anbieter digitaler Medieninhalte 
in Deutschland. Mit monatlich 25 Millionen Visits zählt HolidayCheck zu den meist 
besuchten Reiseportalen in Deutschland. Jedes Jahr schickt HolidayCheck mehr als 
eine Million Menschen in den Urlaub und hilft ihnen, sich für das richtige Hotel zu ent-
scheiden. HolidayCheck führt ein eigenes TÜV-zertifiziertes Online-Reisebüro. Von der 
ersten Recherche bis hin zur Reisebuchung bieten wir Service aus einer Hand.

Wir bieten Studierenden die Möglichkeit als Werkstudenten oder Praktikanten erste 
Erfahrungen im Berufsleben zu sammeln. Sie unterstützen unsere Teams aktiv bei einer 
Vielzahl verschiedener Aufgaben und tragen zum Wachstum von HolidayCheck bei.
Als führendes deutschsprachiges Meinungsportal für Reise und Urlaub im Internet bieten 
wir vielfältige Einsatzbereiche wie z.B. Off- und Online Marketing, IT, Human Resources, 
B2B und New Markets. Der Einstieg ist jederzeit möglich.

Jenny Richter (Junior HR Business Partner)
Bahnweg 8
CH 8598
Bottighofen

EG F022 | 17
H

ol
id

ay
ch

ec
k 

AG



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

35

HSM ist ein weltweit agierendes Unternehmen, das in den zwei unterschiedlichen 
Märkten Umwelttechnik und Bürotechnik zu den führenden Herstellern gehört.
Wir sehen im Einsatz innovativer Technologien und der Förderung von Nachwuchs-
kräften entscheidende Faktoren für den weiteren Erfolg unseres internationalen 
Unternehmens.

Wer früh praktische Erfahrungen sammelt, ist beim Berufseinstieg klar im Vorteil. 
In einem dynamischen Umfeld wie bei HSM können Sie schon früh Verantwortung 
übernehmen  und sich in vielfältigen Aufgaben einbringen. Egal, ob kaufmännische 
oder technische Fachrichtung , ob Praxissemester oder freiwilliges Praktikum, ob 
Abschlussarbeit oder Werkstudententätigkeit - wir sind gespannt auf Sie.

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Weitere Informationen finden Sie unter 
http://jobs.hsm.eu

Human Resources
Daniel Günther 
Austraße 1-9 
88699 Frickingen

1.OG F110 | 35

Austraße 1-9
88699 Frickingen 
www.hsm.eu 

HSM GmbH + Co. KG 

H
SM

 Gm
bH

 + Co. KG



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

36

I K T - das Institut für Kommunikation & Training ist eines der führenden 
Beratungsunternehmen im Südwesten von Deutschland mit der Spezialisierung 
auf Akademiker. Unser ganzheitlicher Beratungsansatz umfasst grundsätzlich zwei 
Kernkompetenzen. Zum Ersten die Karriereplanung, zum Zweiten die wirtschaftliche 
Planung. Unser Ziel ist Ihr langfristiger Erfolg.
Unsere Zielgruppe sind alle, die später im Berufsleben erfolgreich durchstarten möch-
ten.

Besondere Leistungen:
- iPad Air 2 Verlosung
- Kostenfreie Stärken- / Schwächen-Analyse
- Kostenfreie Karriereberatung

1. OG F110 | 40

I K T Institut für Kommunikation 

Holbeinstraße 26
79100 Freiburg

IK
T 

In
st

itu
 fü

r K
om

m
un

ik
at

io
n

k.A.



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

37

Ingenieurbüro Heimann

Luft- und Raumfahrt, Verteidigungstechnik, Telekommunikation und Medizintechnik, 
das sind die Branchen, in denen wir seit über 27 Jahren erfolgreich sind. Viele Faktoren 
tragen zu unserem Erfolg bei. Ein ganz entscheidender Faktor sind unsere 
softwarebegeisterten Spezialisten.

Hightech Projekte für namhafte Kunden, individuell zugeschnittene Karriereperspek-
tiven und nette Kollegen machen uns zum idealen Platz für Ihre berufliche Weiterent-
wicklung.

Sie sind Ingenieur oder Informatiker wie wir und noch längst nicht an die Grenzen Ihrer fachlichen 
Möglichkeiten gestoßen? Bei uns leben Sie Ihre Leidenschaft für die Technik aus, jeden Tag. Wir 
freuen uns auf Ihre Erfahrungen und Ihr Know-how.
Werden Sie Teil unseres Teams als:
  • Softwareentwickler (m/w) oder Softwarearchitekt (m/w)
  • Systemingenieur (m/w) oder Softwaretest-Ingenieur (m/w)
  • Praktikant/Werkstudent (m/w) in der Entwicklung von C#/.NET -Softwareanwendungen

Besondere Leistungen: 
•  Begabtenförderung
• chancenreiche Karriere in der Softwareentwicklung
• spannende Zukunftsthemen und -branchen
• kurze Entscheidungswege und vieles mehr

Leda Toneva
Personal
Telefon 07545 949 98-29
jobs@heimann-online.com

Graf-von-Soden-Straße, BG 9 
88090 Immenstaad
07545 949 98-0
www.heimann-online.com

Ingenieurbüro H
eim

ann
1. OG F120 | 48



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Ansprechpartner

38

Kriterien | Gewichtung

				                        			 
Am Seerhein 8

78467 Konstanz
www.in-gmbh.de

Die in-GmbH ist seit über 25 Jahren auf integrierte, transparente und optimierte Geschäfts-
prozesse spezialisiert. So offeriert das Unternehmen zukunftsorientierte IT-Lösungen in 
den Geschäftsbereichen „Managementleitsysteme & Mobile Solutions“ sowie „Collaborative 
Solutions & Business Apps“. Als Hersteller und Lösungsanbieter entwickelt und vertreibt 
die in-GmbH Software zum Einsatz in Managementsystemen und mobilen Apps. Mit dem 
Produkt sphinx open stehen Komponenten und eine komplette Plattform zur Visualisierung 
des Internets der Dinge bereit – in 2D, 3D, lagegerecht oder georeferenziert. Für internati-
onal tätige Industrieunternehmen konzipiert und realisiert die in-GmbH zudem Kollabora-
tions- und Kommunikationsplattformen (Collaborative Intranets) sowie Fachanwendungen 
zur Optimierung der standortübergreifenden Zusammenarbeit. Namhafte Hersteller von 
Leitstands-Software, Anlagen- und Maschinenbauer, Anlagenbetreiber, IT-Abteilungen sowie 
Anbieter von mobilen Diensten zählen zum Kundenstamm.

Für Ihren Berufseinstieg erhalten Sie die notwendige Unterstützung durch die
Zusammenarbeit mit erfahrenen Kollegen. Gleichzeitig lassen wir Ihnen den Freiraum, Ihre
Ideen und individuelle Arbeitsweise umzusetzen. Ihre persönliche Weiterentwicklung steht
dabei im Fokus. Gerne begrüßen wir Sie schon bald in unserem Team.
Praktikas bieten wir vor allem in der Produktentwicklung an. Hier werden die Praktikanten 
mit klar abgegrenzten und überschaubaren Entwicklungstasks betreut.
Bachelor- und Masterarbeiten werden im Bereich der Forschung & Entwicklung angeboten
und betreut. Es handelt sich dabei um Themen, welche Martkrecherchen und
Methodenentwicklung beinhalten. Die Dauer sollte mindestens 4 Monate betragen. 
Beginn: nach Vereinbarung.

Human Resources
Telefon 07531 81 45 -0
karriere@in-gmbh.de

in-integrierte informationssysteme 

1.OG F110  | 36
in

-in
te

gr
ie

rt
e i

nf
or

m
at

io
ns

sy
st

e-
m

e 
Gm

bH



Ansprechpartner

Unternehmen

Einstieg | Stellen

39

Kriterien | Gewichtung

innoSysTec GmbH

1. OG F109 | 31
innoSysTec Gm

bH

Die innoSysTec GmbH ist ein mittelständisches Unternehmen mit Sitz in Salem. Seit 
unserer Gründung realisieren wir weltweit anspruchsvolle Projekte in den Bereichen 
Cyber Security mit Schwerpunkt in der Verarbeitung und Auswertung großer Daten-
mengen (Big Data) unter Einsatz neuester Technologien. In diesem Umfeld leisten wir 
seit vielen Jahren einen zuverlässigen Beitrag zur Analyse komplexer Sachverhalte und 
sind so national und international ein wichtiger Garant für die öffentliche Sicherheit.
Durch unsere lange Erfahrung in der Betreuung der Praxisphase im Informatikstudien-
gang können wir Ihnen spannende Aufgaben anbieten.

Wir suchen Informatiker für den Direkteinstieg als 
- Softwareentwickler JAVA (m/w)

Für Praktikanten haben jedes Semester die folgenden Einsatzmöglichkeiten vorgesehen:
- Softwareentwicklung
- Systemadministration

Weitere Informationen finden Sie unter: 
www.innosystec.de/karriere-und-jobs

Sonja Börgel: +49 (0)7553-9180320
jobs@innosystec.de

In Oberwiesen 16; 88682 Salem; Tel. 07553 9180-
301
www.innosystec.de
jobs@innosystec.de



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

40

Als IT-Beratungs- und Systemhaus für Content- und Marketing Management Lösungen 
projektieren wir international für Kunden wie Melitta oder Mercedes-Benz Portale, 
Websites, E-Shops sowie Apps und vermarkten über SEO und SEA. Technologie und 
digitale Zukunft sind Teil aller Projekte. Wir arbeiten mit interdisziplinären Teams, 
fördern Verantwortung, Kreativität und individuelle Potentiale. Als People Business 
Company ist für uns seit 20 Jahren der Schlüssel zum Erfolg wirtschaftliche Ziele 
durch intensive Persönlichkeitsentwicklung zu erreichen.

Für ein Praktikum, Bachelorarbeit oder Master Thesis in den Bereichen Marketing, 
Vertrieb, Beratung und Softwareentwicklung bieten wir in jedem Semester Stellen für 
Studenten aus verschiedenen Fachbereichen. Berufseinsteiger als Sales-, IT- oder 
Online-Marketing Consultant, sowie Software Engineer bringen neben der akademi-
schen Qualifikation Erfahrungen mit Internet Technologien und Online Marketing mit.

Für weitere Informationen zu Praktikum, Hochschulförderung, der Betreuung von 
studentischen Projekten und Abschlussarbeiten sowie eine Festanstellung steht Oliver Schaus, 
campus@itx.de , +49 75 31 892 73 00 zur Verfügung. Mehr Infos: www.itx.de 

Foyer EG | 2

Line-Eid-Str. 1
78467 Konstanz
campus@itx.de

+49 75 31 892 73 00

it.x informationssysteme 

it.
x 

in
fo

rm
at

io
ns

sy
st

em
e 

Gm
bH



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

41

KARL STORZ ist ein international führender Hersteller von hochwertigen
Spezialprodukten der Medizintechnik. Am Hauptsitz in Tuttlingen sowie in mehreren
Produktionsstätten, Vertriebs- und Servicegesellschaften beschäftigt das
Unternehmen weltweit in 42 Ländern mehr als 7.100 Mitarbeiter.

Einstiegsmöglichkeiten: Ausbildung, Duales Studium, Praktika,
Abschlußarbeiten, Traineestellen, Junior-Stellen, Direkteinstieg in allen
kaufmännischen und technischen Bereichen.

Patrick Dury
Tel.: 07461/708-8297
Patrick.Dury@karlstorz.com 

Foyer EG | 6

KARL STORZ GmbH & Co. 
KG
Mittelstr. 8, 
78532 Tuttlingen

KARL STORZ Gm
bH

 &
 Co. KG



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

42

Die Konzept Informationssysteme GmbH hat sich seit 1994 erfolgreich als 
Software- und Systemhaus mit den Schwerpunkten Softwareentwicklung, Systems 
Engineering und Qualitätssicherung im süddeutschen Raum und der Schweiz etabliert. 
Wir sind dort tätig, wo Technologie der Zukunft mit höchsten Ansprüchen entwickelt 
wird. 

Unsere Auftraggeber kommen aus den unterschiedlichsten Branchen, wie z. B. Avionik, 
Automotive, Raumfahrt, Energiesysteme, Bahntechnik, Medizintechnik, Produktion und 
Logistik sowie Verteidigungstechnik. Wesentlicher Bestandteil unserer 
Unternehmenskultur ist der Anspruch, für unsere Kunden ein verlässlicher und fairer 
Partner zu sein und unseren Mitarbeitern eine berufliche und persönliche Perspektive 
zu sichern.

1. OG F119 | 44

Am Weiher 13
88709 Meersburg

Web: www.konzept-is.de

Konzept Informationssysteme 
GmbH

Ko
nz

ep
t I

nf
or

m
at

io
ns

sy
st

em
e 

Gm
bH

Frau Gabriele Dritter
Personalreferentin
Tel.: 07532 4466-64
E-Mail: bewerbung@konzept-is.de			 
				  

Einstieg | Stellen

Wir sind immer auf der Suche nach kreativen Köpfen, die sich für spannende Aufgaben 
in anspruchsvollen Hightech-Projekten begeistern und sich mit Leidenschaft techni-
schen Herausforderungen stellen. Neben dem Direkteinstieg für Absolventen aus den 
Studiengängen Informatik, Elektrotechnik, Automotive, Luft- und Raumfahrttechnik, 
Mathematik, Physik oder einer vergleichbaren Fachrichtung bieten wir ebenso 
Praktika, Abschlussarbeiten und Werkstudententätigkeiten an.

Besondere Leistungen: Interessante Aufgaben in attraktivem Kundenumfeld, individu-
elle Weiterbildungs- und Entwicklungsmöglichkeiten,  wertschätzende Unternehmens-
kultur



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

43

Wir arbeiten in den Bereichen Wirtschaftsprüfung (Audit), Steuer- (Tax) und betriebs-
wirtschaftliche Beratung (Consulting und Deal Advisory). Das heißt, wir helfen unseren 
Mandanten zu wachsen und sich weiterzuentwickeln – vom mittelständischen 
Unternehmen bis hin zum internationalen Großkonzern. Wir beraten, weisen auf Risi-
ken hin und optimieren gemeinsam ihre finanzielle Performance. Das ist es, was wir 
tun – mit Leidenschaft, Teamgeist und der Freude an Herausforderungen.

Wir bieten in jedem Geschäftsbereich verschiedene Trainingsprogramme an, die jeder 
Direkteinsteiger durchläuft: u.a. das „Fit for Tax“-Programm oder die „Audit   
Foundation“. Jedem Einsteiger steht ein People Management Leader (PML) zur Seite, 
der als Mentor für Ihre Karriereentwicklung verantwortlich ist.
Auch als Praktikant, Referendar oder Werkstudent können Sie erste Erfahrungen als 
vollwertiges Teammitglied sammeln.

Wir legen Wert auf gute Examensnoten, Praktika, Mobilität, relevante Studienschwer-
punkte, außeruniversitäres bzw. soziales Engagement sowie Teamgeist.

Konstanze Guhl
Tel.: 0800 5764 562
E-Mail: recruiting@kpmg.com 

KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesell-
schaft
Klingelhöferstraße 18
10785 Berlin

KPMG AG Wirtschafts-
prüfungsgesellschaft  

KPM
G AG W

irtschafts-
prüfungsgesellschaft

1. OG F110 | 38

Kriterien | Gewichtung



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

44

Altendorferstrasse 3a
CH-9470 Buchs (SG)

www.machcon.ch
contact@machcon.ch

Die machCon GmbH ist ein moderat wachsendes Beratungshaus, welches nationale und 
internationale Gross- und Mittelstandskunden in den unterschiedlichsten Branchen 
betreut. Schwerpunkt unserer Beratungstätigkeit stellt die Unterstützung unserer 
Kunden in den Gebieten  Project Management, Business Intelligence, IT Service 
Management sowie Quality & Compliance dar. 

Gemeinsam mit unseren Kunden entwickeln wir praxisorientierte Lösungsansätze im 
operativen und strategischen Umfeld.

Die machCon sucht Studenten für Praktika & Werkstudententätigkeiten, Abschlussarbeiten 
(Bachelor/Master) sowie Hochschulabsolventen zum Direkteinstieg.

Erwartungen an unsere Bewerber:
- Kommunikationsstärke & Leistungsfähigkeit
- hohe Kundenorientierung
- eigenständige & proaktive Arbeitsweise
- Ausgeprägte Teamfähigkeit & Spass an der Arbeit

Besondere Leistungen: Work-Life-Balance, regelmäßige Team-Events, exzellente Weiterbil-
dungsmöglichkeiten, Personal Coach, flexible Arbeitszeiten & HomeOffice

machCon GmbH

1. OG F110 | 39
m

ac
hC

on
 G

m
bH

Ansprechpartner
Christian Herbst
christian.herbst@machcon.ch
+41 79 951 90 97



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

45

N
am

ics AG

Namics AG

Foyer EG | 4

Namics ist ein führender Webdienstleister in der Schweiz und in Deutschland. 450 Mit-
arbeiter bieten das gesamte Spektrum an hochwertigen, professionellen Services für 
E-Business und Markenkommunikation. Unsere drei Kompetenzen Consulting, 
Technologie und Kreation arbeiten übergreifend zusammen und entwickeln für Unter-
nehmen intelligente und innovative Lösungen, die ihr Geschäft erfolgreicher machen 
und ihre Internetpräsenz nachhaltig prägen. Zu unseren Kunden zählen wir unter 
anderem AMAG, Audi, AXPO, Coop, Credit Suisse, Daimler, Deutsche Bahn, Migros, 
Nestlé, Phonak, Raiffeisen und Swiss Life.

Wenn Sie Ihr Studium im Bereich BWL, (Wirtschafts)Informatik, Kommunikation oder 
Design abgeschlossen haben, können Sie bei uns in kürzester Zeit Verantwortung als 
Consultant, 
Designer oder Software Engineer übernehmen. Dabei sammeln Sie in unseren inter-
disziplinären Teams vielseitige Berufserfahrung und können sich in verschiedenen 
Bereichen Wissen aneignen. Praktische Erfahrungen mit dem Medium Internet z.B. 
durch ein Praktikum setzen wir bei interessierten Bewerbern voraus. 
Wir fördern den intensiven Austausch zwischen Wissen und Praxis. Darum bieten wir 
Studierenden die Möglichkeit eines Praktikums an, welches mindestens sechs Monate 
andauern sollte, da nur so eine intensive und erfolgreiche Projektarbeit möglich ist.

Nadine Müller
Recruiting Manager
nadine.mueller@namics.com
Tel.: +41 71 228 67 14

Teufenerstrasse 19
CH-9001 St.Gallen
Tel.: +41 228 67 77
www.namics.com 



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

46

NEXUS Personal- und 
Unternehmensberatung AG

NEXUS Personal- und Unternehmensberatung AG unterstützt seit 1995 Hochschul-
absolventinnen und Hochschulabsolventen bei ihrem Einstieg in die Berufswelt. Dank 
unserer langjährigen Tätigkeit im Schweizer IT-Markt verfügen wir über ein weit 
gespanntes Netz von Firmenkontakten und verstehen uns als persönliche Begleiter für 
IT-Fachleute auf deren Weg zu einem neuen Job. 

Wir bieten:
- Zugang zu den Top-Einstiegsstellen im IT-Bereich
- CV-Check und individuelle Laufbahnplanung
- Persönliche Unterstützung während des gesamten Bewerbungsprozesses
- Beratung betreffend Bewerbungsunterlagen und Selbstpräsentation
- Interview-Training

Besondere Leistungen: 
- Spezialisierung auf IT-Branche
- Breites Kundennetzwerk auf dem Schweizer Arbeitsmarkt
- Individuelle Beratung rund um den Bewerbungsprozess

Larissa  Niederberger (larissa.niederberger@nexus.ch) 
Katharina Schnidrig (katharina.schnidrig@nexus.ch)
Thomas Duttwiler (thomas.duttwiler@nexus.ch)

N
EX

U
S 

1. OG F119 | 45

Lagerplatz 21
CH - 8400 Winterthur

Tel. 0041-52 269 11 88
E-Mail: info@nexus.ch 



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

47

Die OPTIMAL SYSTEMS Vertriebsgesellschaft mbH Konstanz ist ein Unternehmen der 
OPTIMAL SYSTEMS Gruppe. Der Schwerpunkt liegt auf der Entwicklung und dem Ver-
trieb von branchenspezifischen Lösungen im Bereich Enterprise Content Management 
(ECM) für die öffentliche Verwaltung und Industrieunternehmen in Baden-Württemberg 
und der Schweiz.

Als Junior ECM Consultant (m/w) planen und realisieren Sie als technisch versierter und
motivierter Berufseinsteiger verschiedene Projekte zur Einführung der Produkte der OPTIMAL
SYSTEMS Gruppe und erstellen Konzepte für die Systemimplementierung bei unseren 
Kunden. Dazu zählt auch, dass Sie benötigte Schnittstellen analysieren und selbst entwickeln. 
Nach einer Einarbeitungsphase übernehmen Sie perspektivisch auch die Verantwortung als
technischer Teilprojektleiter und unterstützen darüber hinaus unser Sales & Partner
Management im Bereich Pre-Sales-Consulting.

Wir freuen uns über Mitarbeiter, die aufgeschlossen und innovativ sind, Kunden- und Serviceo-
rientiert, die über die üblichen Grenzen hinaus denken und etwas bewegen wollen.

Ansprechpartner: Herr Sven Sauerland
Telefon: 07531/9089-0
job.konstanz@optimal‐systems.de

1. OG F120 | 46

OPTIMAL SYSTEMS 
Vertriebsgesellschaft mbH Konstanz
Reichenaustraße 11a, 78467 Konstanz
Telefon: 07531/9089-0, job.konstanz@
optimal-systems.de

OPTIM
AL SYSTEM

S 



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

48

Orianda Solutions AG

Rheinsichtweg 2 
CH-8274 Tägerwilen

contact@orianda.com
www.orianda.com

Vom schweizerischen Tägerwilen aus bietet Orianda seit 1998 kompetente Unterneh-
mensberatung im SAP-Umfeld. Als wachsendes Beratungshaus zeichnet sich Orianda 
durch fundiertes Know-how in den folgenden Bereichen aus:

- Asset Management
- Business Intelligence
- Cloud Lösungen
- Mobility & Technology
- Supply Chain Management 

Derzeit vertreten ca. 70 Berater den Namen der Orianda Solutions AG in nationalen und 
internationalen Projekten.

Praktikum, Abschlussarbeiten (Bachelor und Master) oder Hochschulabsolventen 
(Direkteinstieg)

Voraussetzungen und Erwartungen an die Bewerber:
- Überdurchschnittliche Studienleistungen
- Kommunikationsstärke und ausgeprägte Teamfähigkeit
- Kreative, eigenständige und proaktive Arbeitsweise
- Hohe Kundenorientierung
- Neugier

Besondere Leistungen: Mentoring für Einsteiger, Individuelle Karriereplanung, Ausbil-
dungskonzepte und Traineeprogramme , Regelmässige Events, Lukrative 
Bonusmodelle

Herr Rene Balser
Consultant Manager - Asset Management
Telefon: +41 71 669 33 50
Email: Rene.Balser@orianda.com

Or
ia

nd
a 

So
lu

tio
ns

 A
G

EG F023 | 22



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

49

Ravensburger AG

Entdecke Ravensburger.
Ravensburger ist führender Anbieter von Puzzles, Spielen und Kreativprodukten in 
Europa und einer der führenden Anbieter von Kinder- und Jugendbüchern im deutsch-
sprachigen Raum. Das blaue Dreieck zählt zu den renommiertesten Markenzeichen in 
Deutschland. Das Programm umfasst rund 8.000 verschiedene Produkte, die weltweit 
verkauft und zu 85% am Standort Ravensburg selbst gefertigt werden.

- Praktika
- Bachelor- und Masterarbeiten
- Volontariat
- Traineeprogramm
- Direkteinstieg

Kathrin Bilger, Leiterin Personalentwicklung

Robert-Bosch-Str.1
88188 Ravensburg

Ravensburger AG
EG F022 | 19

Einstieg | Stellen



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

50

Robert Bosch Straße 10
50769 Köln

RLE gehört zu den etablierten und erfolgreichen Partnern für Entwicklungs- und Bera-
tungsdienstleistungen auf dem globalen Markt für Ingenieurkompetenzen. Mit weltweit 
ca. 1450 Mitarbeitern steht das in zweiter Generation familiengeführte Unternehmen 
für zuverlässige und effiziente Engineering- Lösungen innerhalb der Automobilindus-
trie, dem Maschinen- und Anlagenbau, im Chemieanlagenbau, in der Landmaschinen-
technik und in weiteren innovativen Branchen.

Die deutschen RLE Niederlassungen in Köln, Overath, Sindelfingen, München, Os-
nabrück, Leipzig, Hamburg und Rüsselsheim offerieren Studenten, Absolventen und 
Berufserfahrenen vielfältige Karrieremöglichkeiten in der technischen Entwicklung, 
Konstruktion, Berechnung & Simulation, Elektrik/Elektronik, ebenso wie im Projektma-
nagement und in der Beratung.  Wir legen besonderen Wert auf die Weiterentwicklung 
unserer Mitarbeiter und fördern diese durch individuelle Maßnahmen.

Janna Münster
HR Assistant
janna.muenster@rle.de
0221/8886 161

RLE International Gruppe

EG Foyer | 9
RL

E 
In

te
rn

at
io

na
l G

ru
pp

e



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

51

Maybachplatz 1
88045 Friedrichshafen

Dank unserer Werte – Exzellenz, Innovation, Inspiration, Dynamik – und unserer 
Herkunft zählen wir zu den weltweit führenden Anbietern in den Bereichen Antrieb und 
Energie. MTU Gründer Karl und  Wilhelm Maybach, aber auch Benz, Rolls und Royce in-
spirieren uns bis heute. Mit derselben Entdeckungsfreude und demselben Pioniergeist 
entwickeln wir auch heute zukunftsträchtige Lösungen. Dazu gehören der 10.000-kW-
Dieselmotor, komplette Antriebssysteme und das klimafreundliche Blockheizkraftwerk 
ebenso wie innovative Einspritzsysteme.

Wir bieten auch in 2015 zahlreiche Praktika im In- und Ausland sowie Abschluss-
arbeiten in nahezu allen Unternehmensbereichen an. Wichtig sind uns dabei gute 
Hochschulnoten. Persönlich passen am besten Bewerber zu uns, die hoch motiviert 
und begeisterungsfähig sind, Aufgaben am liebsten im Team lösen, ergebnisorientiert 
denken und handeln und Verantwortungsspielraum bevorzugen.

Nicole Rapp
07541 90 5418

Rolls-Royce 
Power Systems AG

EG F022 | 16
Rolls-Royce Pow

er 
System

s



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

52

Walldorf
Baden - Württemberg 

SAP ist einer der weltweit führenden Anbieter von Unternehmensanwendungen, Cloud 
Services, Analytik, mobilen Lösungen und Datenbanken. Mit Niederlassungen in  über  
130 Ländern  weltweit erwirtschaftet SAP einen Umsatz im Jahr 2014 von 17,6 Mrd. € 
und hat 74.400 Mitarbeiter. 

Die internationale Zusammenarbeit mit Kolleginnen und Kollegen aus verschiedenen 
Kulturen gehört bei SAP zum Geschäftsalltag. Teamgeist, Fairness, Flexibilität und Be-
geisterung stehen an erster Stelle. Wir pflegen das Prinzip der offenen Türen – in allen 
Abteilungen und auf allen Ebenen. 

Für motivierte Studierende bietet SAP zahlreiche Möglichkeiten, sich zu engagieren und 
neue Erfahrungen zu sammeln:
- Praktika
- Abschlussarbeiten (BA und MA)
- Werkstudententätigkeiten
- Berufseinstieg 

Besondere Leistungen sind:
- flexible Arbeitszeitmodelle
- Kostenlose Freizeitaktivitäten
- Kostenloses Mittagessen

- Arbeitszeitkonto
- Pensionsplan und Unfallversicherung
- Aktienbasierte Vergütung 

www.sap.com/careers

SAP SE

Foyer EG | 7
SA

P 
SE



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

53

Säckinger Str. 67
79725 Laufenburg 
www.schluchseewerk.de

Die Schluchseewerk AG zählt zu den führenden Unternehmen im Bereich Pumpspeicher-
anlagen. Als Gemeinschaftsunternehmen von EnBW AG und RWE Power AG betreiben 
wir fünf Pumpspeicherkraftwerke im Südschwarzwald, ein Laufwasserkraftwerk am 
Hochrhein sowie eine Schaltanlage.

Der Einstieg ist bei uns im Rahmen eines Praktikums, einer Werkstudententätigkeit 
oder eines Direkteinstiegs möglich. Auch bieten wir gerne die Option zum Schreiben 
von Abschlussarbeiten. 
Möglichkeiten gibt es bei uns in den Bereichen Bauingenieurswesen, Maschinenbau 
oder Elektrotechnik, aber auch in kaufmännischen Bereichen wie Finanzwesen, Perso-
nalwesen oder Kommunikation. 

Elke Zölle 
zoelle.elke@schluchseewerk.de
07763 927880118

Schluchseewerk AG

EG F023 | 24
Schluchseew

erk AG

k.A.



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

54

SCHOTT Schweiz AG

SCHOTT Schweiz AG
St. Josefen-Strasse 20

9001 St. Gallen, Switzerland
http://www.schott.com/pharmaceutical_systems

SCHOTT ist ein internationaler Technologiekonzern mit 130 Jahren Erfahrung auf den 
Gebieten Spezialglas, Spezialwerkstoffe und Spitzentechnologien. Der Standort St. 
Gallen, mit über 500 Mitarbeitern, ist einer der grössten Produktionsstandorte der Busi-
ness Unit „Pharmaceutical Systems“ und Kompetenzzentrum für die Produktbereiche 
Spritzen und Karpulen. Es erwarten Sie  interessante und herausfordernde Aufgaben in 
Feldern, die unsere Zukunft beeinflussen.

Wir behalten die Zukunft der Technik im Blick und verlieren dabei den Menschen nicht 
aus dem Auge. Das nennen manche typisch Deutsch. Wir nennen das typisch SCHOTT.

Wir suchen insbesondere:
- Ingenieure (m/w)
- Wirtschaftsingenieure (m/w)
- Naturwissenschaftler (m/w)
- Wirtschaftswissenschaftler (m/w)

Wir bieten Lehrberufe, Duales Studium, International Graduate Program / 
Traineeangebote, Praktika, Bachelor- und Masterarbeiten, Direkteinstieg

Azra Muranovic, Personalbereichsleiterin
Phone: + 41 (0) 71 274 08 83
Fax: + 41 (0) 71 274 59 59
azra.muranovic@schott.com

SC
H

OT
T 

Sc
hw

ei
z 

AG
F 007 | 12



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

55

Seit 1996 unterstützt SEITENBAU Unternehmen und öffentliche Verwaltung bei der 
Konzeption und Entwicklung hochwertiger Individualsoftware und Webplattformen. Als 
Full Service Dienstleister bieten wir von der initialen Beratung bis zum abschließenden 
Support und Betrieb alle Leistungen für ein erfolgreiches IT-Projekt aus einer Hand.
Komplexen Anforderungen begegnen wir mit langjähriger Projekterfahrung, gestalteri-
scher Kreativität, methodischer Vielfalt und state-of-the-art-Technologien. 

Wir suchen Absolventen im Bereich Informatik, die Begeisterung für innovative Soft-
wareprojekte mitbringen und sich gerne in einem dynamischen und leistungsorientier-
tem Team entwickeln möchten. 

Studierende, die im Rahmen von Praktika und Bachelor-/Master Thesis im Bereich 
Informatik Einblicke in die Arbeit der SEITENBAU GmbH gewinnen möchten. 

seerhein lab (www.seerhein-lab.de) – Kooperation von HTWG und SEITENBAU 
- interessante Projekte mit Praxisrelevanz und wissenschaftlichem Anspruch. 

Karola Weber
Personalreferentin
karola.weber@seitenbau.com
Tel  +49 7531 365 98 -90

EG Foyer | 1

Seilerstraße 7
78467 Konstanz
Tel. +49 7531 36598-00
www.seitenbau.com

SEITENBAU GmbH

SEITEN
BAU

 Gm
bH

Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

56

Siemens Logistics and Airport Solutions (LAS) bietet innovative Produkte und Lösun-
gen in den Bereichen Brief-, Paket- und Flughafen-Logistik mit Gepäckbeförderung 
und Luftfracht-Handling. Softwarelösungen sowie Kundenservice über den gesamten 
Lebenszyklus der Produkte vervollständigen das Portfolio. Der Hauptsitz befindet sich 
in Konstanz (Deutschland). LAS ist weltweit mit einer installierten Basis in mehr als 60 
Ländern aktiv.

Bitte beachten Sie, dass wir Bewerbungen nur elektronisch über unser Portal entge-
gennehmen können. Aktuelle Stellenausschreibungen finden Sie in unserem Internati-
onalen Stellenmarkt: www.siemens.de/jobs
Richten Sie sich bitte hier ein Benutzerkonto ein und laden Ihre Bewerbungsunterlagen 
hoch. Mit der „Stellenbenachrichtigung“ in Ihrem Benutzerkonto können Sie sich über 
die neuesten Jobangebote auf dem Laufenden halten.

Sandra Nau
Tel: +49 7531 86-2401
E-mail: sandra.nau@siemens.com

1. OG Foyer | 30

Siemens AG Logistics 
and Airport Solutions

Bücklestraße 1-5
78467 Konstanz

www.siemens.com

Si
em

en
s 

AG



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

57

Sybit GmbH

EG F007 | 10

Die Sybit GmbH steht für hervorragende Beratungs- und Lösungskompetenz in den 
Bereichen Kundenbeziehungsmanagement (CRM) und E-Business mit SAP sowie 
Medienportale. Mit über 130 Experten in Radolfzell am Bodensee und Frankfurt am 
Main richtet Sybit Vertriebs-, Marketing- und Serviceprozesse konsequent in Bezug auf 
Produktivität und Customer Centricity aus. 
Zu den Kunden von Sybit gehören Großkonzerne, mittelständische Unternehmen, 
öffentlich-rechtliche und internationale Rundfunkanstalten.

- Praxissemester (mit darauf folgender Möglichkeit einer Werkstudententätigkeit)
- Bachelorthesis
- Masterthesis
- Direkteinstieg für Absolventen (Fast Track Programm)

Wir bieten:
 -Direkte Betreuung durch einen Mentor und erfahrene Kollegen /-Innovative Themen  / -Abwechs-
lungsreiche Arbeit in einem (inter)national agierendem Projektumfeld / -Ein ambitioniertes, offenes 
und junges Unternehmensumfeld / -Sehr gute Chancen auf einen Jobeinstieg

Wir fordern:
- Grundlagenwissen im Bereich der Entwicklung mit Java oder einer anderen Programmiersprache
- Engagement, Offenheit und Teamfähigkeit

Frau Marion Faller
Tel.: 07732-9508-105
e-mail: karriere@sybit.de
www.sybit.de/karriere

Sankt-Johannis-Straße 5
78315 Radolfzell
Tel.: 07732-9508-0
www.sybit.de

Sybit Gm
bH



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

58

Seit über 20 Jahren ist SysDesign als Engineering Dienstleister erfolgreich am Markt. Wir
entwickeln Hard- und Software auf höchstem Niveau und unterstützen mit über 50
erfahrenen Spezialisten namhafte Unternehmen aus verschiedenen Branchen. Unseren
Mitarbeitern bieten wir ein entspanntes Betriebsklima, anspruchsvolle Herausforderun-
gen und interessante Perspektiven.

-Praktika
-Abschlussarbeiten
-Direkteinstieg für Absolventen

Mehr Informationen zu unseren aktuellen Stellenangeboten finden Sie unter
www.Karriere.SysDesign.com

Michaela Knittel
Personalreferentin
Michaela.Knittel@SysDesign.com
Telefon: +49 (0) 7543/ 9620-17

1. OG F120 | 50

SysDesign GmbH

Säntisstraße 25
88079 Kressbronn

Sy
sD

es
ig

n 
Gm

bH



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

59

Die deutsche TeamViewer GmbH mit Sitz in Göppingen wurde 2005 gegründet und 
beschäftigt sich ausschließlich mit Entwicklung und Vertrieb von Systemen für die 
webbasierte Zusammenarbeit und Kommunikation. Ein rasanter Start und schnelles 
Wachstum haben in kurzer Zeit zu mehr als 200 Millionen Installationen der TeamViewer 
Software und Nutzern in über 200 Ländern der Erde geführt. Die Software ist zur Zeit in 
mehr als 30 Sprachen verfügbar.

TeamViewer hat sich in kurzer Zeit zu einer der weltweit führenden Softwarelösungen im 
Bereich Desktop-Sharing entwickelt – Tragen Sie zum Erfolg bei!

Wir suchen pfiffige und sympathische Menschen, die gemeinsam in einem tollen Team 
etwas bewegen und sich selbst weiterentwickeln möchten. Bei uns gibt es verschiedene 
Praktikums- und Direkteinstiegsmöglichkeiten in den  Bereichen Softwareentwicklung, 
IT, Produktmanagement, Personalwesen, Buchhaltung, Marketing, Vertrieb und 
technischer Support.

Besondere Leistungen: Wir kümmern uns um jeden Mitarbeiter individuell. Es wird 
jeder seinen Talenten entsprechend gefördert und kann sich nach Absprache 
weiterentwickeln.

Simone Görtz
Human Resources
Tel: 07161 60692-630

Foyer 1. OG | 26

TeamViewer GmbH
Jahnstr. 30
73037 Göppingen
www.teamviewer.com

TeamViewer GmbH

Team
View

er Gm
bH



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

60

teufel solutions ist der kompetente Software-Partner für grössere und mittlere industrielle
Unternehmen.
Unser Fokus liegt dabei auf der Hightech-Laser-Industrie und unser Leistungsspektrum 
erstreckt sich von der Prozessanalyse, Konzeption, Implementierung (Customizing) bis 
hin zur Administ. von Systemlandschaften. Basis dafür ist unser betriebswirtschaftliches 
Know How, gepaart mit den Detailkenntnissen in der Industrie. Unsere Mitarbeiter sind 
remote als auch weltweit bei Kunden vor Ort tätig.

Absolventen/-innen, Abschlussarbeiten (Bachelor, Master), Praktika

Wir haben laufend interessante Themen in den Bereichen Entwicklung,
Software-Automatisierung unter .NET, Mobile Devices, Web-Apps zu vergeben.

Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann kommen Sie gerne auf uns zu.

Oliver Sprengart 
karriere@teufelsolutions.com 
+41 (0) 81 300 1050

1.OG Foyer | 27

teufel solutions

TRUMPF Strasse 8 CH-7214 Grüsch  info@teufelsolutions.ch
Weilimdorferstr. 74/2 D-70839 Gerlingen info@teufelsolutions.

com

te
uf

el
 s

ol
ut

io
ns



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

61

Industriestrasse 2-8
78315 Radolfzell

Sicherheit für Mensch und Umwelt – das ist die Stärke der kognitiven Sicherheitssysteme 
von TRW. Mit weltweit mehr als 65.000 Mitarbeitern an über 185 Standorten erwirtschaf-
tete TRW im Jahr 2013 einen Umsatz von mehr als 17,4 Mrd. U.S.$ und zählt somit zu den 
größten Automobilzulieferern der Welt.
Die Produktlinie Body Control Systems unterstützt namhafte Automobilhersteller auf der 
ganzen Welt mit Fahrzeugbedienkomponenten wie Schalter, Schaltermodule, modulare 
Lenksäulenkontrollmodule.

-	Werkstudententätigkeiten
-	Praktika
-	Bachelor Thesis
-	Master Thesis
-	Trainee

in sämtlichen kaufmännischen und technischen Bereichen

Karin Korherr, Personalreferentin, Karin.Korherr@trw.com
Heike Blessing, HR Specialist, Heike.Blessing@trw.com

TRW Automotive Electronics 
& 

2.OG F209 | 57
TRW

 Autom
otive Electronics



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

62

U
BS

www.ubs.com/graduates

Seit mehr als 150 Jahren betreut UBS private, institutionelle und Firmenkunden 
weltweit ebenso wie Retail-Kunden in der Schweiz. Ihre Geschäftsstrategie 
konzentriert sich auf ihre starke Position als globaler Wealth Manager sowie als 
führende  Universalbank in der Schweiz - ergänzt durch Global Asset Management und 
die Investment Bank - und ist auf Kapitaleffizienz und Geschäftsfelder ausgerichtet, die 
ausgezeichnete strukturelle Wachstumschancen und Ertragsaussichten bieten.

Ein 10-wöchiges Summer Internship oder ein 3- bis 6-monatiges Internship sind der 
ideale Weg,  wichtige Arbeitserfahrungen zu sammeln und Ihre Karriere zu starten. Sie 
ermöglichen Ihnen, mit den erfolgreichsten Experten aus der Branche 
zusammenzuarbeiten und von ihnen zu lernen. 
Unser Graduate Training Program (GTP) dauert 18 Monate und ist der Start in eine 
erfolgreiche Karriere. Vom ersten Tag an werden Sie ins Geschäftsleben integriert, 
arbeiten mit kompetenten Experten zusammen und erleben wie unser Business 
funktioniert.

Bewerbungen aus allen Fachbereichen werden berücksichtigt. Gute Noten sind für den 
Einstieg unabdingbar. Berücksichtigt werden aber auch weitere Fähigkeiten wie die Problem-
analyse, Beurteilung und Entscheidungsfindung, Planung und Organisation, Kommunikation, 
Engagement, Teamwork und Innovation. Zusätzlich suchen wir Studenten mit technischen 

www.ubs.com/graduates
www.facebook.com/UBScareers
www.twitter.com/UBScareers

UBS

1. OG F120 | 49



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

63

ZF Friedrichshafen AG

Graf-von-Soden-Platz 1
88046 Friedrichshafen
www.zf.com

ZF ist ein weltweit führender Technologiekonzern in der Antriebs- und Fahrwerktechnik 
mit 113 Produktionsgesellschaften in 26 Ländern. Der Konzern mit 71.402 Mitarbeitern 
erzielte im Jahr 2014 einen Umsatz von rund 18,4 Milliarden Euro. Auf der Rangliste der 
Automobilzulieferer ist ZF unter den 10 größten Unternehmen weltweit.
Gegründet wurde das Unternehmen im Jahre 1915 zur Entwicklung und Produktion von 
Getrieben für Luftschiffe und Fahrzeuge. Heute gehören Getriebe und Lenkungen sowie 
Fahrwerkkomponenten und komplette Achssysteme und -module zum 
Produktprogramm. Anteilseigner des Unternehmens sind mit 93,8 Prozent die 
Zeppelin-Stiftung, die von der Stadt Friedrichshafen verwaltet wird, sowie mit 6,2 
Prozent die Dr. Jürgen und Irmgard Ulderup Stiftung, Lemförde.
Jährlich investiert der ZF-Konzern 5 Prozent des Gesamtumsatzes für Forschung und 
Entwicklung. Im Jahr 2014 lagen diese Aufwendungen bei 891 Millionen Euro.

Internationales Post Graduate Trainee Programm
Direkteinstieg
Praktika
Abschlussarbeiten

ZF Friedrichshafen

Steffi Conrad
Referentin Personalmarketing & Medien
Tel.: 07511/77-4857
careers@zf.com

EG Foyer | 3



Unternehmen

Einstieg | Stellen

Kriterien | Gewichtung

Ansprechpartner

64

Inhaltsverzeichnis
In

ha
lts

ve
rz

ei
ch

ni
s

Unternehmen Seite

Accenture AG 12
Agentur für Arbeit Konstanz 13
Airbus Defence and Space GmbH 14
ARBURG GmbH + Co KG 15
A.S.I. Wirtschaftsberatung 16
Baumer Inspection GmbH 17
Bertrandt Technikum GmbH 18
Robert Bosch GmbH 19
Bosch Financial Software GmbH 20
Bosch Software Innovations GmbH 21
Brightcon GmbH 22
Conti Temic microelectronic GmbH 23
Die ALU 24
Diehl BGT Defence GmbH & Co. KG & Dieh Aerospace GmbH 25
doubleSlash Net-Business GmbH 26
ELCA Informatik AG 27
engineering people GmbH 28
Eugen Seitz AG 29
FERCHAU ENGINEERING GmbH 30
Festo AG & Co. KG 31
Geberit Verwaltungs GmbH 32
Georg Fischer 33
HolidayCheck AG 34
HSM GmbH + Co. KG 35
I K T Institut für Kommunikation und Training 36



Ansprechpartner

Kriterien | Gewichtung

Unternehmen

Einstieg | Stellen

65

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

Unternehmen Seite

Ingenieurbüro Heimann 37
in-integrierte informationssysteme GmbH 38
innoSysTec GmbH 39
it.x informationssysteme gmbh 40
Karl Storz GmbH & Co. KG 41
Konzept Informationssysteme GmbH 42
KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 43
machCon GmbH 44
Namics AG 45
Nexus Personal und Unternehmen 46
OPTIMAL SYSTEMS Vertriebsgesellschaft GmbH Konstanz 47
Orianda Solutions AG 48
Ravensburger AG 49
RLE International Gruppe 50
Rolls-Royce Power Systems AG 51
SAP SE 52
Schluchseewerk AG 53
Schott Schweiz AG 54
SEITENBAU GmbH 55
Siemens AG 56
Sybit GmbH 57
SysDesign GmbH 58
TeamViewer GmbH 59
teufel solutions AG 60
TRW Automotive Electronics & Components GmbH   61
UBS   62
ZF Friedrichshafen AG   63



Hochschule Konstanz
Technik, Wirtschaft und Gestaltung
University of Applied Sciences

Brauneggerstraße 55
D-78462 Konstanz

www.connect.htwg-konstanz.de


